
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 
 

N. 57 DEL 11/06/2024 

 
 
OGGETTO: 
 

 

 RIMBORSO TRIBUTI COMUNALI PAGATI ERRONEAMENTE IN ECCEDENZA 
DAI CONTRIBUENTI . 
 
             
 

 
 
 Premesso che:  
• • Con Decreto n. 1/2022 la sottoscritta   è stata individuata quale Responsabile 
del Servizio  ;  

• • Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 28/12/2023 è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio 
finanziario 2024/2026;  

• • Con Deliberazione del Consiglio Comunale n.37 in data 28/12/2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026;  

• • Con deliberazione della Giunta Comunale n.5  in data 171/2024 di approvazione 
del Peg 2024/2026 è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei 
servizi per il triennio 2024/2026;  
Visti:  
• • il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

• • il Decr. Legisl.vo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;  

• • la Legge 7/8/90 n° 241 e successive modificazioni;  

• • il D. Lgs. n. 23 del 14 marzo 2011 e l'art. 13 (IMU) del D. L. 201/2011, convertito 
nella legge 214 del 22 dicembre 2011 e successive modificazioni ed integrazioni;  

• • l’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013 n. 147 e successive modificazioni ed 
integrazioni che ha istituito la IUC, composta dalla TASI, IMU e TARI;  

• • l’art. 1, commi da 739 a 783 della Legge 160/2019 che disciplina la nuova IMU;  

• • il vigente regolamento generale delle entrate comunali ;  

• • il vigente Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;  

• • il regolamento comunale per l’applicazione del Tributo sui Rifiuti – TARI 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale    
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
• • il regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta Municipale Unica, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  ;  
 
Evidenziato che si rende necessario procedere alla restituzione di somme erroneamente 
versate in eccedenza a titolo di TARI e IMU dai contribuenti,  atti presentati al protocollo ,  
di cui all’allegato elenco, non soggetto a pubblicazione per la tutela della privacy;  
 
Effettuate le opportune verifiche con dati presenti archivio e scaricati dal portale agenzia 
delle entrate; 
 
Ritenuto pertanto, avendo riscontrato la legittimità delle richieste, di procedere alla 
liquidazione delle somme a rimborso assunto con precedente  impegno di spesa  n.295 
per l’importo occorrente pari a € 557,00    a carico della Missione 01 programma 04 titolo 
01 Macroag.to 109 P.F. U. VU.1.09.02.01.001 - cap. 380/2/1 residuo 2023   
 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare quanto in premessa e di procedere all’approvazione dell’allegato elenco, 
non soggetto a pubblicazione per la tutela della privacy, dei contribuenti aventi diritto ai 
rimborsi di versamenti effettuati in eccedenza a titolo di TARI e IMU;  

2. di imputare detta spesa a carico dello stanziamento di cui alla Missione 01 programma 
04 titolo 01 Macroag.to 109 P.F. U. VU.1.09.02.01.001 - cap. 380/2/1 residuo  2023    del 
corrente bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità;  

3. di liquidare la somma medesima, ciascuno per la propria parte di competenza, ai 
contribuenti indicati nel citato elenco secondo le modalità in esso indicate.  

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : BOSCHINI Paola 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
In relazione alla disponibilità effettiva negli stanziamenti di spesa ai sensi 

(Art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii) 
 
   L’impegno contabile è stato registrato, del bilancio di previsione dell’esercizio in corso al n. 

___________. 

Il visto  di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento  della spesa in oggetto con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole  di  finanza  pubblica ( art 9 comma 1 lett.a) n.2 del Dl n. 78/2009 
convertito in legge 102/2009. 

   Pertanto la presente determinazione è esecutiva in data odierna. 
 
 
Barbianello, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  COGNOME Nome 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: BOSCHINI PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 

 Si dichiara che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune il giorno 12/09/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
      , lì ____________________________ 

                 Il Responsabile del Servizio 

F.to : BOSCHINI Paola 
 

 

 
      

 

 
 
 

 
 


